Међутим, неке теме су биле необично слабо заступљене. Само једно излагање било је посвећено књижевности писаној сиријским језиком, а ни једно оној на коптском. Ове две филологије, мада из византијске перспективе тек рубне, имају штошта да допринесу испитивању рановизантијске, посебно, мада не искључиво, црквене књижевности. Мало је радова било посвећено античком наслеђу у Византији. Свега једна седница му је била нарочито посвећена, и још једна добрим делом. Радова о језику византијске књижевности било је више, посебно на седници посвећеној језику оне учене. Говорило се и о значајним питањима византијског школства и образовања, као и о диглосији. Специфично језичким појавама и питањима бавило се тек понеко саопштење. Ово је, изгледа, део шире тежње у византологији да се појаве посматрају мање понаособ а више у свом ширем, поготову друштвеном контексту.

*Ил Акад*  
*Филозофски факултет, Београд*  
*ilakkad@gmail.com*

»Res publica litterarum«  
sive de Academia Vivarii Novi atque eius meta et methodo

Quanto sit gaudio, benevolentissime lector, quod mihi contigit hic, licet breviter, exponere de Academia litteris non solum antiquioribus sed etiam humanioribus destinata quae Vivarium Novum nuncupatur, haud scio an his paginis capi non possit. Utut est, mihi proposui ut quam clarissime perstringam quid sit Academia Vivarii Novi, cuius et ipse benevolentia, hospitio nec non doctrina per unum totum annum fructus sum, quaeve metae sint eius ut mundus hic nostrae aetatis, quem quidem iam pridem propter incuriam erga litteras earumque cultum delabi sentimus, at cuius sumus et ipsi omnes participes, in meliorem statum, per assiduam institutionem humaniorem, quam primum redigatur.

*Ab Academia condita & eius meta*

A condita Academia anno MCMXCI, hoc inceptum propositum est idque etiamnum perficere exsequuntur omnes illic docentes et in doctrinis divulgandis adiuvantes: ut iuvenes qualibet e terra oriundi, ii imprimis qui rem familiarem sortiti sint minus copiosam, adiuventur iique ad cultum doctrinarum humanitatemque informantur, quo utique quae hominis dignitas sit quaeve penes genus humanum maxime valeant, medullitus perdiscant atque in animis inscribant. Nam cum scopus Academiae non solum sit colloquium inter nostros maiores qui scripta sua nobis tradiderunt per saecula iam ab antiquitate, sed etiam cum omnibus qui nostra aetate id agunt ut illam antiquorum doctrinam divulgent atque eius ope suam vitam constituent, maximi momenti habetur vis linguae Graecae Latinaeque, quae linguae in fundamento iacent totius nostri cultus Europaei. Quapropter, ut iuvenum animi sic ad humanitatem informarentur, linguas Latinam et Graecam omnino alia ratione esse tradendas, artemque docendi ab imis fundamentis esse restituendam visum est, siquidem discipulos ad scriptorum opera sive

antiquiora sive recentiora sine animi contentione volvenda penitusque intellegenda adducere oportebat.

### ***De methodis et rationibus docendi***

In Academiae sede Romae, in Urbe aeterna, in aedibus amplissimis, quae viridariis amoenissimis circumdantur et quae omni instrumento ad scholas agendas, bibliotheca, atque variis auditoriis praedita sunt, iuvenes stipendio academico sustentati diutino convictu atque inter sese studiorum convenientia linguam Graecam Latinamque perdiscunt. His enim utentes, nec sine provectorum et magistrorum auxilio, quaestiones quae etiamnum cunctis hominibus tum curae, tum miraculo sunt, una cum optimis philosophis atque scriptoribus – quotquot florere hactenus – tractent, vestigent, discutiant. Hac igitur de causa iuvenes, qui in *Vivario novo* degunt, ardentem et acriter in studia incumbere solent, ut Latini Graecique sermonis, tamquam si sint altera et tertia lingua patria, plenam et absolutam sibi comparent notitiam.

### ***De scholis***

Ut discipuli quam efficacissime et celerrime accedant ad opera scriptorum cum antiquorum, tum etiam recentiorum, necesse est fundamenta linguae bene tenere. Cum enim discipuli et variarum aetatum variaque linguarum notitia praediti perveniant, scholae ad docenda elementa linguae Latinae habentur a mense Octobri usque ad mensem Februarium, quae quidem scholae non sunt tantummodo dicatae illis qui ineunte anno sermonem Latinum ignorant, sed etiam illis qui usum linguae augere cupiunt, et etiam ipsi novas rationes et methodos docendi experiri volunt. His in scholis magistri praesertim illos libros usurpant quibus titulus *Lingua Latina per se illustrata*, qui quidem libri ob eam causam tantummodo Latine conscripti sunt ut discipuli, sine lexicis et interpretationibus in sermonem vernaculum ad medullam Latinitatis penetrent. Nam discipuli legendo et loquendo et ludendo toti in linguam Latinam immerguntur ut intra eos menses, ubi haec schola finem habet, sine auxilio opera Senecae, Caesaris ac Ciceronis legere possint.

Ad hunc finem, ut discipuli quam facillime et celerrime scripta legere, intelligere atque argumenta scriptorum perscrutari queant, accedit non solum cotidianus linguae usus, verum etiam ars scribendi; ea enim facultatem Latine cogitandi et quam plurima efferendi servat augetque,

et ad litteras penitus intellegendas arma praebet tutissima. Una cum scholis de probatissimis generibus scribendi, habentur et scholae ubi discipuli opera ipsorum scriptorum velut Sallustii, Caesaris, Livii, Taciti, Plinii, Ciceronis aliorumque pervolvunt ut copiam verborum augeant, verba singula et juncta addiscant, nec non genera scribendi tractent, comparent, ac diligenter investigent. Neque tamen modo apud scriptores antiquos commorari solemus. Nam cum sit nobis scopus etiam pervestigare quidnam posterius qui sua opera Latine exaraverant nobis reliquerint, nos quoque maximam operam damus quo fusius etiam eorum qui litteris artibusque restituendis studuerunt cogitata et opera scripta magno cum gaudio pervolvere possimus; Petrarcae imprimis, qui humanitatis renovatae quasi parens est iure meritoque habendus, opera excutimus; inde vero iter per scriptores qui ex illo iugi fonte manarunt faciendum suscipimus: Leonardum scilicet Aretinum, Poggium Bracciolini, Leonem Baptistam Alberti, Laurentium Vallensem, Aeneam Silvium, Christophorum Landinum, iovianum Pontanum, Marsilium Ficinum, Angelum Politianum, Picum Mirandulanum; tum Erasmi, Latinitatis humanitatisque principis libros rimari, Thomaeque Mori opus evolvere conamur; dein Ludovici Vivis volumina percurrimus; denique Comenii, Vici Holbergii Ruhnkeniique scripta pro virili perscrutamur.

Neque tantum litteris Latine conscriptis discipuli Academiae incumbere solent. Nam cum inter omnes qui sese doctos haberi velint satis constet linguam et cultum Graecorum esse necessario coniungendos cum lingua et cultu Romanorum, magistri Academiae summa ope nituntur ut discipuli notitiam sibi aequam etiam linguae Graecae asciscant; quare discipuli linguae Graecorum expertes prima elementa cognoscunt ipsam per Graecam loquelam, eodem modo atque Latine, quam et praesenti sermone et scripta legendo exercent, ut, satis firma litterarum Graecarum notitia sibi comparata, unum post annum valeant ad legendos et intellegendos auctores qui prosa oratione sua opera, dialecto praesertim Attica, conscripsere.

Eorum qui iam Graecae linguae elementa noverunt, notitia confirmabitur et usu augebitur; exercitationibus enim variis et legendo et loquendo et scribendo maiorem linguae Graecorum peritiam sibi comparabunt discipuli, qui, adhibentes multa exempla e scriptoribus ipsis Graecis deprompta, quales fuere Plato, Thucydides, Isocrates, Demosthenes,

Lucianus Samosatensis, et ex his qui posterioribus aetatibus Graece scripserunt, sicut ex Marco Aurelio, iohanne Chrysostomo et auctoribus aetatis quam Byzantinam vocant, necnon ex poetis nonnullis, tamquam ex Theognide, Solone, Aristophane et auctoribus carminum quae Anacreontea dicuntur, mentes ad intellegendos auctores et ad sua cogitata melius exprimenda parabunt.

***Concentus, seminaria, et alia quae ad doctrinam corroborandam pertinent***

Discipuli Academiae, quamquam maxima ex parte in scholis litteris insudant, etiam extra scholas augendam vim curant earum rerum de quibus in ipsis scholis discunt, imprimis varia de variis argumentis seminaria, et a discipulis provectoribus habita, et a viris doctis quos hospitio excipere in nostris aedibus solemus, audiunt; ad hoc accedunt et concentus, canendi exercitationes, nec non dramata in scaenam producenda quae, cum sint animi oblectamenta, tamen maximam vim et usum habent in corroboranda doctrina et linguarum peritia adipiscenda. Multas denique in illis concentibus incisiones factas licet lectori audire et spectare in illa sede retiali quae vulgo *Youtube* dicitur, sub nomine Tyrtarionis, ubi carmina scriptorum Graecorum et Romanorum iis modis musicis instructa inveniet, qui ex artis musicae metricaeque rationibus quibus artium restitutores usi sunt oriuntur.

***De domo editoria, et rationibus docendi divulgandis***

Academia Vivarii Novi omnia illa instrumenta, scilicet libros ad linguas et artes discendas et exercendas, ope suae domus editoriae in lucem edere solet. Nam cum multa ex illis instrumentis non tantum in lyceis Italicis, sed etiam apud varias alias gentes in cotidiano usu sint, hic imprimis dico libros ad linguam Latinam discendam, Academia hos libros praesertim edendos curat ut quidquid quaestus ex iis libris provenit, in aerarium Academiae referatur quo discipuli qui illic versantur, de victu suo securi sustineantur et studiis litterariis vacare possint. Insuper, magistri Academiae maximam operam dant ut hae methodi docendi quae apud nos vigent apud alios hujus rei ignaros quam plurime divulgentur; nam hae methodi, ut iam pluries comprobatum est, maximas et locupletissimas fruges in hisce linguis discendis afferunt.

***De itineribus***

Nec tamen in conclavi dumtaxat scholastico litterae et humanitas in Academia nostra coli consueverunt, verum etiam – crebris excursionibus ad pulcherrima loca sive in Latio sive in Campania sita, quae alicuius sint momenti propter ea, quae in iisdem admirari liceat, superiorum aetatum monumenta – non solis verbis, sed re ipsa antiquorum ferme animos eorumque vitam videmus, attingimus, experimur. Discipuli enim adduci solent tum ad Urbis mirabilia eiusdemque magnifica ac locupletissima cimelarchia, Ostiam, Tibur, tum etiam Paestum, Baias, Cumas, Pompeios, Stabias, Herculaneum, ad musea denique Neapolitana, quo vividiorem Graecorum Romanorumque humanitatis et civilis cultus imaginem mente sibi fingere queant. Interdum ut vel suos concentus musicos edant vel rationes docendi promoveant, discipuli et magistri Academiae invitantur ut et alias terras invisant; tantummodo postremo anno vel discipuli vel magistri vel omnes una inviserunt Austriam, Bataviam, Britanniam, Bulgariam, Hispaniam, et etiam Sinas.

***De vita communi et eius emolumento***

Discipuli et magistri una vitam degunt communem, et libere operam dant ut omnia conspirent convenientque ad quandam animorum necessitudinem efficiendam atque colendam. Qua quidem necessitudine vitae et mores omnium, qui in Academia sunt, ita informantur, ut sodalitas quaedam constituatur quae in humanitatem suas agat radices. Est igitur Academia locus, ubi iuvenes experiri possunt aliud vivendi genus, quo vulgatae opiniones et iudicia non tanta auctoritate praedita esse putantur, ut inita subductaque ratione in controversiam vocari nequeant. Academia enim nostra, post multos conventus de Latinitate provehenda et divulganda habitos, etiam post sedes mutatas, et cum discipulos e longinquis terris totius nostri orbis ad cultum doctrinarum et humanitatem informaverit, in dies crescit et vim suam auget.

Vukašin Miljković  
nunc Universitatis Studiorum Belgradensis  
olim Academiae quoque Vivarii Novi discipulus  
wulle92@gmail.com

## Sadržaj sveske 45 (2016)

АЛЕКСАНДАР МИЛЕНКОВИЋ Употребе и значења термина <i>χλωρός</i> у хомерским еповима (The use and meaning of <i>χλωρός</i> in the Homeric poems)	5
МИРОСЛАВА МАЈХЕР Запажања уз орфичку <i>Химну Хекати</i> (Some Remarks on the Orphic Hymn to Hecate)	21
ORSAT LIGORIO Old Phrygian <i>totin</i> (Старофригијски <i>totin</i> )	33
БОРИС ПЕНДЕЉ — ДРАГАНА ДИМИТРИЈЕВИЋ <i>Херојство</i> нових генерација: <i>ἀριστεία</i> у Цицероновим писмима Атику (Heroism of New Generations: <i>Ἀριστεία</i> in Cicero's Letters to Atticus)	41
ТАТЈАНА ZDRAVKOVIĆ-STOJANOVIĆ Jusivni i prohibitivni konjunktivi u Ciceronovim pismima Atiku i bratu Kvintu (The jussive and prohibitive subjunctives in Cicero's letters to Atticus and to brother Quintus)	57
MARKO VITAS The poet's new clothes: A study of Aratus' original style as reflected in the three Roman translations of his <i>Φαινόμενα</i> (Песниково ново одело: Студија о односу према стилу оригинала у три римска превода Аратових <i>Појава</i> )	69